
UNIVERSIDAD PRIVADA ANTENOR ORREGO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA CIVIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL DE 

INGENIERO CIVIL 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN: SANEAMIENTO 

 

AUTORES: 

o BACH. CEDRÓN MEDINA, OLGA ZULEMA 

o BACH. CRIBILLEROS BENITES, ANA CECILIA 

 

ASESOR: 

ING. MANUEL ANTONIO VILLALOBOS VARGAS 

 

TRUJILLO - PERÚ 

2017 

 

 

 

“DIAGNÓSTICO DEL SISTEMA DE AGUAS RESIDUALES EN SALAVERRY Y 

PROPUESTA DE SOLUCIÓN” 



          TESIS: “Diagnóstico del Sistema de Aguas Residuales en Salaverry y Propuesta de Solución” 

i 
Br. Cedrón Medina Olga Zulema                                                                    Br. Cribilleros Benites Ana Cecilia 
[...]
Br. Cedrón Medina Olga Zulema                                                 Br. Cribilleros Benites Ana Cecilia 

 

Las especificaciones técnicas consideradas para las rejas de la PTAR en Salaverry son las 

siguientes: 

 Ancho de las barras: 0.5 cm. 

 Profundidad de las barras: 2.5 cm 

 Abertura o espaciamiento de las barras: 2.5 cm 

 Pendiente con la vertical: 30° 

 Velocidad de acercamiento de las aguas: 0.3 m/s. 

 Pérdida de energía permisible: 15 cm 

iii. Medidor de caudal:  

Se ha propuesto la construcción de un medidor de caudal tipo Khafagi-Venturi. 

Este medidor tiene la particularidad de poseer baja pérdida de carga y permitir 

mediciones confiables sin favorecer la sedimentación del material particulado y 

además de su fácil construcción. Las mediciones se pueden realizar directamente 

aguas arriba de la garganta o en la poza de medición situada a un lado del medidor. 

En la poza podrá instalarse un limnígrafo para el registro continuo de los caudales. 

1.2.Desarenador:  

Entendiendo que se denominan tanques primarios de sedimentación aquellos que reciben 

aguas residuales crudas, generalmente antes del tratamiento biológico secundario. El 

tanque desarenador considerado es rectangular y el agua residual cruda ingresa a través 

de una serie de aberturas cerca de la superficie extremo de entrada del tanque y se mueve 

a lo largo de este a velocidad muy baja, hasta descargar por el extremo opuesto sobre un 

vertedero. A la entrada, una pantalla corta disipa la velocidad del afluente y dirige el 

flujo hacia abajo.  

Las especificaciones técnicas consideradas para el desarenador de la PTAR Salaverry 

son las siguientes: 

 Q = 0.306 m3/s 

 V = 1.43 m/s 



          TESIS: “Diagnóstico del Sistema de Aguas Residuales en Salaverry y Propuesta de Solución” 

68 
Br. Cedrón Medina Olga Zulema                                                 Br. Cribilleros Benites Ana Cecilia 

 

 D = 8” (0,203 m) 

 Qo = 0.306 m3/s 

 Vo = 1,56 m/s 

 D = 0.13 m  

 Periodo de diseño = 20 años 

 Número de módulos = 2 

 Caudal medio diario (año 2023) = 306 L/seg. 

 Caudal máximo diario (año 2023) = 398 L/seg. 

 Requerimiento de agua en la planta de purificación = 1.1 L/seg 

 Caudal de diseño de cada módulo = 153 L/seg. 

 Remoción de partículas de diámetro d=0.05 mm  

 Porcentaje de remoción = 75% 

 Temperatura = 15°C. 

 Viscosidad cinemática del agua: 0,01059 cm2/s 

 Grado del desarenador: n = 1 (sin deflector) 

 Relación Longitud: ancho = 4: 1 

 Cota de la lámina en la tubería a la entrada del desarenador = 98.87 

 Cota de la batea en la tubería a la entrada del desarenador = 98.74 

 Cota de la corona de muros = 99.17 

 

 

 



          TESIS: “Diagnóstico del Sistema de Aguas Residuales en Salaverry y Propuesta de Solución” 

69 
Br. Cedrón Medina Olga Zulema                                                 Br. Cribilleros Benites Ana Cecilia 

 

2. Reactor Biológico Aerobio:  

El reactor biológico considerado para la PTAR Salaverry, tiene un tanque de aireación fijo 

para un caudal determinado. Ello significa que el tiempo para la actividad biológica estará 

limitado a un período fijo para cada caudal de entrada. Dentro de dicho período de retención 

se efectuará la actividad biológica de los microorganismos, los cuales pasan por diferentes 

fases de desarrollo, dependiendo de la relación A/M (factor de carga Alimento – Masa 

Biológica) y demás condiciones ambientales. 

En el período de arranque de la PTAR Salaverry se espera que la relación A/M sea muy 

grande, es decir los microorganismos tendrán exceso de alimento, y como el crecimiento 

depende del alimento presente, tendrá un crecimiento logarítmico. La materia orgánica del 

residuo se utiliza a la tasa máxima con una tasa óptima de conversión de material orgánico 

en células nuevas; el nivel de energía es alto y mantendrá todos los microorganismos 

completamente esparcidos, crecimiento disperso, haciendo difícil formar floc biológico de 

lodo activado durante el período en que los microorganismos permanecen en fase 

logarítmica. A medida que se consume el alimento y se producen nuevas células, la relación 

A/M disminuye y se llega a un punto en que el alimento ya no se encuentra en exceso, sino 

que es el factor limitante.    

El crecimiento pasa entonces de la fase logarítmica a la fase de declinación; algunas células 

comienzan aparecer y el floc empieza a formarse, pues las células han perdido energía, ya 

no se apartan una de otras y la turbulencia promueve su contacto y aglutinación. La 

concentración de alimento continúa disminuyendo y los microorganismos aumentando, pero 

a una tasa cada vez menor, la relación A/M alcanza un valor mínimo y se inicia la fase 

endógena, durante la cual los microorganismos son incapaces de obtener suficiente energía 

del alimento remanente en el residuo y comienza a metabolizar sus propias reservas de 

alimento (lisis), aumentando rápidamente la tasa de formación de floc biológico. Si el tiempo 

de aireación se prolonga lo suficiente, todas las formas biológicas morirán y solamente 

permanecería la porción inerte de las células. 

En general, cuando se obtiene la fase endógena, el floc biológico formado es separado de la 

fracción líquida mediante sedimentación y recirculación al tanque de aireación. La 

recirculación del floc biológico concentrado hace que la concentración de microorganismos 

sea mayor que la inicial; la relación A/M será también menor que la relación inicial y las 



          TESIS: “Diagnóstico del Sistema de Aguas Residuales en Salaverry y Propuesta de Solución” 

70 
Br. Cedrón Medina Olga Zulema                                                 Br. Cribilleros Benites Ana Cecilia 

 

bacterias empiezan de nuevo el período de crecimiento. Si el tiempo de aireación 

permaneciera constante, el sistema progresaría poco a poco dentro de la fase endógena y se 

obtendría una mejor floculación y un efluente más claro. En conclusión, la remoción 

orgánica es más rápida en la fase de crecimiento logarítmico, mientras que la formación de 

floc es mejor en la fase endógena. Consecuentemente para el diseño de la PTAR Salaverry 

se deberá tener presente las variaciones de la carga orgánica y de caudal de las aguas 

residuales efluente. 

Por otro lado, el diseño del tanque de aireación de la PTAR Salaverry, debe ser suficiente 

para permitir que los microorganismos alcancen la fase endógena durante los períodos de 

caudal máximo y máxima carga orgánica. Si el tanque de aireación no es lo suficientemente 

grande como para que esto ocurra el efluente se hará turbio, pues se perderán 

microorganismos.      

Las especificaciones técnicas del reactor biológico, consideradas para la PTAR Salaverry 

son las siguientes:  

 Caudal de aguas residuales: 306 L/seg 

 Volumen del tanque de aireación: 8820 m3 

 Tiempo de retención hidráulica: 08 horas 

 Carga orgánica: 200 mg/L 

 Carga orgánica volumétrica: 600 gr de DBO/m3. d 

 Relación Alimento/microorganismos: 0.4 g DBO/g SSV LMd 

 DBO agua residual cruda: 200mg/L 

 Concentración de sólidos suspendidos volátiles en el tanque de aireación: 

3000 mg/L 

 Tiempo promedio de retención celular: 15 días 

 Caudal de lodo dispuesto: 30 L/seg 

 Caudal del efluente tratado: 110 L/seg 



          TESIS: “Diagnóstico del Sistema de Aguas Residuales en Salaverry y Propuesta de Solución” 

71 
Br. Cedrón Medina Olga Zulema                                                 Br. Cribilleros Benites Ana Cecilia 

 

 Concentración de Sólidos Suspendidos Volátiles en el efluente tratado: 3 

mg/L 

 Concentración de Sólidos Suspendidos Volátiles en la recirculación: 300 

mg/l 

 Tasa de recirculación de lodos: 75% 

 Eficiencia en remoción de DB0: 95% 

3. Sedimentador Secundario: 

Las especificaciones técnicas consideradas para el sedimentador secundario de la PTAR 

Salaverry son las siguientes: 

 Q = 0.306 m3/s 

 V = 1.43 m/s 

 D = 8” (0,203 m) 

 Qo = 0.306 m3/s 

 Vo = 1,56 m/s 

 D = 0.13 m  

 Periodo de diseño = 20 años 

 Número de módulos = 1 

 Caudal medio diario (año 2023) = 306 L/seg. 

 Caudal máximo diario (año 2023) = 398 L/seg. 

 Caudal medio diario (2003) = 22.5 L/seg. 

 Requerimiento de agua en la planta de purificación = 1.1 L/seg 

 Caudal de diseño de cada módulo = 30 L/seg. 

 Remoción de partículas de diámetro d=0.05 mm  



          TESIS: “Diagnóstico del Sistema de Aguas Residuales en Salaverry y Propuesta de Solución” 

72 
Br. Cedrón Medina Olga Zulema                                                 Br. Cribilleros Benites Ana Cecilia 

 

 Porcentaje de remoción = 75% 

 Temperatura = 15°C. 

 Viscosidad cinemática del agua: 0,01059 cm2/s 

 Grado del desarenador: n = 1 (sin deflector) 

 Relación Longitud: ancho = 4: 1 

 Cota de la lámina en la tubería a la entrada del desarenador = 98.87 

 Cota de la batea en la tubería a la entrada del desarenador = 98.74 

 Cota de la corona de muros = 99.17 

4. Unidad de Desinfección:  

Las especificaciones Técnicas de la unidad de desinfección de las aguas residuales tratadas 

de la PTAR Salaverry son las siguientes: 

 Concentración de cloro residual= 1.5 mg de cloro activo/lt 

 Producto químico utilizado cloro gas, al 99.9 % de cloro activo. 

 Equipo de cloración es cloro gas con inyección al vacío  

 Botella de cloro gas = 68kg de cloro gas 

5. Digestor Anaerobio de Lodos: 

Entendiendo que la PTAR Salaverry, cuanta con un reactor biológico con recirculación de 

lodos, necesariamente se debe de contar con una unidad de tratamiento anaerobio de lodos. 

Estos lodos producidos en los procesos de tratamiento de aguas residuales están compuestos  

de la materia orgánica contenida en el agua residual cruda, en forma diferente, pero también 

susceptible de descomposición. La digestión de lodos se aplica con el propósito de producir 

un compuesto final más estable y eliminar cualquier microorganismo patógeno presente en 

el lodo crudo. La digestión anaerobia se usa principalmente para estabilizar los lodos 

primarios y secundarios. El primario es un lodo digerible con fuerte olor fecal. La reducción 

de sólidos volátiles es el criterio usado para medir el rendimiento de los procesos de 

digestión de lodos. El resultado de la digestión es reducir el contenido volátil a cerca del  



          TESIS: “Diagnóstico del Sistema de Aguas Residuales en Salaverry y Propuesta de Solución” 

73 
Br. Cedrón Medina Olga Zulema                                                 Br. Cribilleros Benites Ana Cecilia 

 

50% y los sólidos a aproximadamente a un 70% de los valores originales. Los sólidos 

orgánicos remanentes son de naturaleza homogénea, relativamente estables con olor a 

alquitrán, sin embargo, la deshidratación de lodo diferido es difícil. El proceso convencional 

de digestión anaerobia se efectúa en dos etapas: La primera con calentamiento y mezcla, 

produce mayor cantidad de gas, y la segunda es una etapa de asentamiento tranquilo usada 

para el almacenamiento, espesamiento del lodo digerido y la formación de un sobrenadante 

claro. El sobrenadante, rico en material orgánico soluble (DBO hasta 10,000 mg/L), se 

recircula para tratamiento aerobio en la planta y el lodo digerido es extraído para secado y 

disposición final.    

La digestión de anaerobia de lodos también se practica en digestores convencionales de una 

sola etapa, siendo similar el proceso, pero efectuándose todo dentro de un solo tanque.  

Para la PTAR Salaverry se ha considerado un proceso de digestión de tasa baja es el más 

antiguo, también conocido como convencional o de tasa estándar. En estos digestores el lodo 

se dosifica intermitentemente al digestor, sin mezcla y sin calentamiento. En el digestor de 

tasa baja ocurrirá una estratificación de cuatro zonas: capa de espuma, capa de sobrenadante, 

capa de sólidos en digestión activa y capa de sólidos digeridos e inertes. El sobrenadante y 

el lodo digerido se extraen periódicamente. Debido a la estratificación y a la carencia de 

mezcla, sólo un 50% del volumen total del digestor es usado efectivamente, por ello el 

proceso de tasa baja se usa en especial en plantas pequeñas como es el caso de la PTAR 

Salaverry.    

Para este caso, como es un sistema de dosificación discontinua de lodo y que se agrega 

generalmente una vez al día, las bacterias productoras de ácidos e hidrógeno crecen más 

rápido que las bacterias que utilizan ácido e hidrógeno, la dosificación intermitente conduce 

a incrementos súbitos de producción de ácido e hidrógeno que pueden ocasionar 

disminuciones de pH si no existe suficiente alcalinidad; por ello se recomienda una 

dosificación continua. 

5.1.Espesador de lodos: 

Para la PTAR Salaverry, se está considerando una unidad de espesamiento de lodos, que es 

la primera etapa del tratamiento de lodos, en este caso se ha considerado espesamiento por 

gravedad para mejorar el rendimiento de los digestores, rebajar el costo de la digestión y 



          TESIS: “Diagnóstico del Sistema de Aguas Residuales en Salaverry y Propuesta de Solución” 

74 
Br. Cedrón Medina Olga Zulema                                                 Br. Cribilleros Benites Ana Cecilia 

 

reducir el volumen del lodo, normalmente para reducir el costo del tratamiento o procesos 

aplicados después del espesamiento. 

Los espesadores por gravedad, son sedimentadores dotados con barredoras de lodos para 

producir un lodo más concentrado que el lodo aplicado. El lodo del tratamiento con lodos 

activados es individualmente difícil de espesar, por lo cual se prefiere mezclarlo con lodo 

primario. El lodo primario y el lodo de cal sedimentarán más fácilmente y permiten obtener 

una concentración alta de sólidos sin acondicionamiento químico.  

Para el caso del espesamiento de lodos de la PTAR Salaverry se deberá tener en cuenta las 

siguientes precauciones: 

 Si la temperatura del agua residual es mayor a 20°C, sólo se debe usar espesamiento 

por gravedad cuando la edad de lodo es mayor a 20 días. 

 Se debe mantener el lodo en el espesador menos de 18 horas para reducir efectos 

indeseables de la actividad biológica. 

 Se debe seleccionar un tanque de diámetro menor a 12 m. 

Las especificaciones técnicas consideradas para el espesador de lodos de la PTAR Salaverry 

son las siguientes: 

 Forma geométrica del Tanque Espesador = Circular 

 Profundidad del Tanque Espesador = 4 m   

 Diámetro del Tanque Espesador = 10 m. 

 Tiempo de retención hidráulica = 12 horas. 

 Tiempo de retención de lodo: 36 horas 

 Pendiente del piso: 1:6 

 Velocidad periférica de la barredora: 0.10 m/s. 

 

 



          TESIS: “Diagnóstico del Sistema de Aguas Residuales en Salaverry y Propuesta de Solución” 

75 
Br. Cedrón Medina Olga Zulema                                                 Br. Cribilleros Benites Ana Cecilia 

 

3.6.6. Diseño de un Proceso de Lodos activados: 

3.6.6.1.Datos necesarios: 

Para los cálculos es necesario determinar los siguientes datos: 

i. Caudales: promedio diario, máximo diario, actuales y de diseño. 

ii. Características: DBO promedio diario, Solidos suspendidos totales y volátiles, 

promedio diario, NTK promedio diario, P total promedio diario, pH, valores 

instantáneos, Alcalinidad y acidez si pH > 5,5 O 9,0, Grasas y aceites  

3.6.6.2.Parámetros de diseño: 

Otros de los datos necesarios para empezar con los cálculos se tomó de la tabla  

 DBO del efluente(S)= 20 mg/L – Norma ambiental peruana 

 Solidos Suspendidos Totales(SST)=20 mg/L – Norma ambiental peruana  

 DBO del afluente(So)= 200 mg/L 

 Caudal(Q)=306 L/s 

 Coeficiente de producción crecimiento(Y)= 0,65 mgSSV/mgDBO - Tabla 

Bibliográfica 

 Coeficiente de declinación endógena(Kd)= 0,05 𝑑−1- Tabla bibliográfica 

 Edad de lodos(𝜃𝑐)=10 d – Tabla bibliográfica  

 Concentración de SSVLM(X)= 2.500 mg/L – Tabla bibliográfica 

 Proporción volátil de ST= 80% - Tabla bibliográfica 

 Concentración de ST de lodos sedimentados(STLS) = 15.000 mg/L- Tabla 